
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei 
frantoi oleari” – Approvazione del Bando di finanziamento sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, sulla base di quanto disposto dalla DGR n. 406 del 27/03/2023 come 
modificata dalla DGR n. 1573 del 30/10/2023, di approvazione dei criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari”, il bando PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” corredato della relativa modulistica, contenuto 
nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

 di stabilire che le domande possano essere presentate a partire dal giorno 14 novembre 
2023 e fino al giorno 15 gennaio 2024, ore 13.00;

 di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 
per l’importo complessivo di € 2.450.659,61 a carico del bilancio 2023/2025 annualità 
2023, mediante la disponibilità allocata con DGR n. 287 del 06/03/2023 sul capitolo 
2160120201 sul quale si assume prenotazione di impegno di pari importo, correlato al 
capitolo di entrata 1402010440, accertamento 1109/2023 registrato con decreto n. 
93/CIM del 22/03/2023;

 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. 118/2011 ed alla codifica SIOPE;

 di stabilire che i tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande di sostegno 
sono pari a 90 giorni a decorrere dal giorno successivo la scadenza per la presentazione 
delle domande;



2

 di applicare il regime di aiuti dichiarato compatibile con il mercato interno ai sensi 
dell’articolo 107, paragrafo 3 lettera c) del TUEF, con la decisione SA.106982 (2023/N) 
adottata dalla Commissione Europea il 28 luglio 2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n.  1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23 

maggio 2022 al n. 657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di selezione 
delle proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro di contributi per 
migliorare la sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva, in 
attuazione del PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, e in particolare l’articolo 5 (dotazione 
finanziaria) e l’articolo 12 (provvedimenti successivi;

 Decreto ministeriale n. 53263 del 02/02/2023 “Decreto recante il riparto in favore delle 
Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la 
definizione delle modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di 
euro destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

 Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

 Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025;
 D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1865 concernente “Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023- 2025.”;

 D.G.R. 30 dicembre 2022, n. 1866 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 
2025.;



3

 DGR n. 287 del 06/03/2023 – “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di entrate derivanti da assegnazione di 
fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023- 
2025. Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale.”;

 DDS 93/CIM del 22/03/2023 “DM MASAF 0053263/2023 - PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”. 
Accertamento sul capitolo di entrata 1402010440 di € 2.450.659,61 Bilancio 2023-2025 
- Annualità 2023;

 DGR n. 406 del 27 marzo 2023 “PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – 
INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - Approvazione criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” € 2.450.659,61 capitolo 2160120201 del Bilancio regionale 2023-2025 annualità 
2023;

 DGR 1573 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto “PNRR – Missione 2 Componente 1 
(M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Criteri e modalità 
attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” – Modifica della DGR 406 del 27/03/2023” approvata nella seduta del 30 ottobre 
2023;

 DDS n. 88 del 17 marzo 2023 “attribuzione al dott. Maurizio Mosciatti della responsabilità 
del procedimento regionale relativo al DM MASAF 0053263/2023 – PNRR – Missione 2 
Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare”, sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”.

(motivazione)
Con DGR 406 del 27 marzo 2023, sono stati approvati i criteri e modalità attuative generali del 
PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari”. Per quanto riguarda la copertura finanziaria la disponibilità di € 2.450.659,61 è stata 
attestata sul capitolo di spesa 1402010440 bilancio 2023-2025 annualità 2023. 
Con successiva DGR 1573 del 30 ottobre 2023 si è provveduto a modificare ed adeguare i criteri 
e le modalità attuative generali del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei 
frantoi oleari” relativo al PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari”, sulla base dei chiarimenti contenuti nei tre blocchi di FAQ 
pubblicati sul sito istituzionale del MASAF, del DM n. 0410802 del 04/08/2023 recante 
l’adeguamento dell’intensità di aiuto ai Nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato e l’allineamento 
del cronoprogramma da osservare in relazione alle tempistiche del PNRR e delle osservazioni 
pervenute dall’Unità di Missione nell’ambito dell’interlocuzione intercorsa tra Regione Marche e 
MASAF in merito alla bozza di bando.
Con il presente provvedimento viene pertanto approvato il bando per il finanziamento della 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” del PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) 
– INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”.



4

Per quanto riguarda i termini di presentazione delle domande si stabilisce che possano essere 
presentate a partire dal 14 novembre 2023 fino al 15 gennaio 2023 ore 13:00.
In allegato al bando vengono riportati, quale modulistica atta a facilitare i richiedenti nella 
predisposizione delle domande:

 Allegato 1 – Scheda F
 Allegato 2 – Scheda G
 Allegato 3 – Dichiarazione sost. fam. Conviventi
 Allegato 4 – Dichiarazione sostitutiva cert. Camerale
 Allegato 5 – Dichiarazione per macchine e attrezzature
 Allegato 6 – Dichiarazione direttore lavori Saldo 
 Allegato 7 – Scheda E Atto d’obbligo

Per quanto riguarda la copertura finanziaria, si precisa che l’onere derivante dal presente atto 
rientra nella disponibilità di € 2.450.659,61 già attestata con DGR n. 406 del 27/03/2023 sul 
capitolo di spesa 2160120201 del bilancio 2023-2025 annualità 2023 sul quale si assume 
prenotazione di impegno, correlato al capitolo di entrata 1402010440, accertamento 1109/2023 
registrato con decreto n. 93/CIM del 22/03/2023.
L’individuazione del responsabile del procedimento è avvenuta con DDS n. 88 del 17 marzo 
2023.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“PNRR – Missione 2 Componente 1 (M2C1) – INVESTIMENTO 2.3 “Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” – Approvazione del Bando di finanziamento sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari”.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Mosciatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A - Bando
 Allegato 1 – Scheda F
 Allegato 2 – Scheda G
 Allegato 3 – Dichiarazione sost. fam. Conviventi
 Allegato 4 – Dichiarazione sostitutiva cert. Camerale
 Allegato 5 – Dichiarazione per macchine e attrezzature



5

 Allegato 6 – Dichiarazione direttore lavori Saldo 
 Allegato 7 – Scheda E Atto d’obbligo
 Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 383 del 03 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-02T11:36:53+0100
	location.01
	Maurizio Mosciatti
	reason.01


		contact.02
	2023-11-03T11:54:11+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




